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TIL NORMASINING DAVRIY XARAKTERI 
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Andijon davlat chet tillari instituti 

Roman-german va slavyan tillari fakulteti, filologiya va tillarni oʻqitish (nemis tili) 401- 

guruh talabalari 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada til normasining mohiyati, uning ijtimoiy va tarixiy 

tabiatiga asoslangan holda davriy xarakteri ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Til normasi statik 

tizim emas, balki jamiyat taraqqiyoti, madaniy transformatsiyalar va kommunikativ ehtiyojlar 

ta’sirida doimiy ravishda yangilanib boruvchi dinamik hodisa sifatida talqin etiladi. 

Tadqiqotda til normasining shakllanish bosqichlari, uning barqarorlik va o‘zgaruvchanlik 

xususiyatlari hamda zamonaviy global jarayonlar fonida yuzaga kelayotgan 

transformatsiyalar keng yoritiladi. 

Annotation . This article provides a scientific analysis of the essence of language norms 

and their periodic nature based on their social and historical foundations. Language norms 

are interpreted not as static systems, but as dynamic phenomena that continuously evolve 

under the influence of societal development, cultural transformations, and communicative 

needs. The study explores the stages of formation of language norms, their stability and 

variability, and the transformations occurring in the context of modern globalization. 

Annotation . In diesem Artikel wird das Wesen der Sprachnormen sowie ihr periodischer 

Charakter auf der Grundlage sozialer und historischer Faktoren wissenschaftlich analysiert. 

Sprachnormen werden nicht als statische Systeme, sondern als dynamische Erscheinungen 

betrachtet, die sich unter dem Einfluss gesellschaftlicher Entwicklung, kultureller 

Transformationen und kommunikativer Bedürfnisse ständig verändern. Im Beitrag werden 

die Entwicklungsstufen der Sprachnormen, ihre Stabilität und Variabilität sowie ihre 

Transformationen im Kontext der Globalisierung untersucht. 
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Kirish 

Til — bu nafaqat kommunikativ vosita, balki ijtimoiy ong va madaniy tajribaning ifodasi 

hisoblanadi. Shu bois tilning ichki tizimi va uning amal qilish qonuniyatlari jamiyat 

taraqqiyoti bilan uzviy bog‘liq. Tilshunoslikda markaziy tushunchalardan biri bo‘lgan “til 

normasi” ham aynan shu ijtimoiy-tarixiy jarayonlar mahsulidir. 
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Ko‘pincha til normasi qat’iy va o‘zgarmas qoidalar tizimi sifatida talqin qilinadi. Biroq 

bunday yondashuv ilmiy jihatdan yetarli emas. Til normasi — bu ma’lum bir tarixiy davrda 

jamiyat tomonidan qabul qilingan va kommunikativ jihatdan optimal deb hisoblangan 

variantlar tizimidir. Shu nuqtai nazardan, til normasi o‘z mohiyatiga ko‘ra davriy va dinamik 

xarakterga ega. 

Asosiy qism 

1. Til normasi tushunchasining nazariy asoslari 

Til normasi konsepsiyasi struktur tilshunoslik doirasida chuqur ishlab chiqilgan bo‘lib, 

ayniqsa Ferdinand de Saussure tilni ijtimoiy hodisa sifatida talqin etgan nazariyasi bu borada 

muhim ahamiyat kasb etadi. Uning fikricha, til — bu belgilar tizimi bo‘lib, uning amal qilish 

qoidalari jamiyat tomonidan belgilanadi. 

Til normasi quyidagi asosiy darajalarda namoyon bo‘ladi: 

fonetik norma (talaffuz standartlari) 

leksik norma (so‘z tanlash me’yorlari) 

grammatik norma (morfologik va sintaktik qoidalar) 

uslubiy norma (nutqning kommunikativ mosligi) 

Mazkur darajalar birgalikda tilning umumiy me’yoriy tizimini tashkil etadi. 

2. Til normasining davriy xarakteri: konseptual yondashuv 

Til normasi davriy xarakterga ega bo‘lib, u vaqt o‘tishi bilan o‘zgarib boradi. Bu 

o‘zgarishlar tasodifiy emas, balki tilning ichki rivojlanish qonuniyatlari hamda tashqi ijtimoiy 

omillar bilan belgilanadi. 

Masalan, tarixiy manbalarda uchraydigan “erur”, “turur” kabi fe’l shakllari zamonaviy 

o‘zbek tilida faol qo‘llanilmaydi. Ularning o‘rnini qisqaroq va funksional jihatdan qulayroq 

shakllar egallagan. Bu hodisa tilning iqtisodiylik tamoyiliga asoslanadi. 

Demak, norma — bu doimiy emas, balki davr bilan chegaralangan ijtimoiy kelishuvdir. 

3. Til normasining shakllanish va rivojlanish bosqichlari 

Til normasining evolyutsiyasi quyidagi bosqichlarda amalga oshadi: 

a) Pre-standart bosqich 

Bu davrda tilning yagona normasi mavjud emas, dialektal farqlar ustunlik qiladi. 

b) Standartlashuv bosqichi 

Adabiy til shakllana boshlaydi. Yozma manbalar va adabiyot muhim rol o‘ynaydi. 

c) Kodifikatsiya bosqichi 

Til normasi grammatikalar va lug‘atlar orqali mustahkamlanadi. 

d) Innovatsion bosqich 

Til yangi ijtimoiy ehtiyojlarga moslashadi va yangi birliklar bilan boyiydi. 

4. Ijtimoiy va madaniy omillarning roli 

Til normasi ijtimoiy muhitdan mustaqil holda rivojlana olmaydi. Uni shakllantiruvchi 

asosiy omillar quyidagilar: 

ta’lim tizimi — normani standartlashtiradi 

ommaviy axborot vositalari — normani ommalashtiradi 
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davlat til siyosati — normani tartibga soladi 

madaniy jarayonlar — normaning estetik jihatini belgilaydi 

Edward Sapir ta’kidlaganidek, til jamiyat madaniyatining ajralmas qismi bo‘lib, undagi 

har qanday o‘zgarishlar ijtimoiy jarayonlar bilan bog‘liq. 

5. Globalizatsiya sharoitida til normasi 

Zamonaviy davrda globalizatsiya til normasiga kuchli ta’sir ko‘rsatmoqda. Ayniqsa ingliz 

tilining xalqaro mavqei natijasida ko‘plab yangi leksik birliklar milliy tillarga kirib kelmoqda. 

Masalan: 

“internet”, “platforma”, “kontent”, “bloger” 

Bu birliklar dastlab begona unsurlar sifatida qabul qilingan bo‘lsa, hozirgi kunda normativ 

qatlamga aylanmoqda. 

6. Barqarorlik va o‘zgaruvchanlik dialektikasi 

Til normasining muhim xususiyatlaridan biri uning ikki qarama-qarshi tamoyil asosida 

rivojlanishidir: 

barqarorlik → til tizimining yaxlitligini ta’minlaydi 

o‘zgaruvchanlik → tilning rivojlanishini kafolatlaydi 

Bu dialektik birlik tilning yashovchanligini belgilaydi. Agar norma faqat barqaror bo‘lsa, 

til konservativlashadi. Agar faqat o‘zgaruvchan bo‘lsa, kommunikativ aniqlik yo‘qoladi. 

7. Zamonaviy kommunikatsiya va norma transformatsiyasi 

Raqamli kommunikatsiya vositalari (ijtimoiy tarmoqlar, messenjerlar) til normasining 

yangi shakllarini yuzaga keltirmoqda. Qisqartmalar, informal birliklar va aralash kodlar keng 

qo‘llanilmoqda. 

Masalan: 

“slm” (salom) 

“rhm” (rahmat) 

Bu hodisani normaning buzilishi sifatida emas, balki uning funksional kengayishi sifatida 

baholash ilmiy jihatdan to‘g‘riroqdir. 

Xulosa 

Til normasi davriy xarakterga ega bo‘lgan murakkab ijtimoiy-lingvistik hodisadir. U 

jamiyat taraqqiyoti, madaniy transformatsiyalar va kommunikativ ehtiyojlar bilan uzviy 

bog‘liq holda shakllanadi va o‘zgaradi. Har bir tarixiy davr o‘zining til me’yorlarini yaratadi 

va bu me’yorlar keyingi bosqichda yangilanadi. Til normasining barqarorlik va 

o‘zgaruvchanlik o‘rtasidagi muvozanati tilning samarali faoliyat ko‘rsatishini ta’minlaydi. 
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